*tempore rex in Moab. Misi ergo nuntios ad Balaam filium Beorariolum, qui habitabat super flumen terræ filiorum Ammon, ut vocarent eum et dicerent: Ecce egressus est populus de Ægypto, qui operuit superficiem terræ, sedens contra me. Veni igitur et maledice populo huic, qui fortior me est, si quomodo possem percutere eum, et eicere de terra mea, etc.* Primo ergo omnium fatendum est, in quibusdam locis plus posse valere verba quam corpora, quia quod exercitus multarum gentium nequit efficere, nec scuto et armis potest obtineri, hoc verbis efficitur. Et non dico sanctis verbis vel Dei verbis, sed verbis quibusdam, quæ inter homines habentur. Verbi gratia, erant in Ægypto incantatores et magi. Quis potest hominum fortitudine corporis virgam mutare in serpentem, quod ab illis factum refertur? Aut quis potest viribus corporis aquam in sanguinem vertere? Fecerunt tamen hoc Ægyptiorum incantatores et magi. Fecerat enim hæc prius Moyses. Sed quia sciebat rex Ægypti, quod possent hæc arte quadam fieri verborum, quæ habentur inter homines, putavit et Moysen non hæc Dei virtute, sed magica arte fecisse, et quod humana arte fecerit, id Dei factum virtute simulare. Convocat continuo Ægyptiorum incantatores et magos, inter eum qui virtute Dei operabatur, et eos qui dæmones invocabant, facit esse certamen. Deus autem noster dolere facit, et iterum restituit; contraria autem virtus male quidem facere aliquid potest, sed restituere in integrum non potest. Hæc autem omnia præmisimus, ut opera Balaam vel verba ejus, possimus advertere. Sunt et magorum nonnullæ differentiæ. Alii enim plus, alii minus valent. Hic enim Balaam famosissimus erat in arte magica, et in carminibus noxiis præpotens. Non enim habebat ad maledicendum. Dæmones enim ad maledicendum invitantur, non ad benedicendum. Scriptum est ergo: *Et dixit Moab ad seniores Madian. Nunc ablinget synagoga hæc omnes, qui in circuitu nostro sunt, sicut ablinget vitulus herbam campi.* Ob hoc sine dubio, quia vitulus ore abrumpit herbam de campo, lingua tanquam falce, quæcunque invenerit secat. Ita et populus hic quasi vitulus, ore et labiis pugnat, et arma habet in verbis ac precibus. Hæc igitur sciens mittit ad Balaam, ut et ipse deferat verba contraria, et precibus preces. Nec mireris, si est in magica arte tale aliquid. Esse enim hanc artem designat etiam Scriptura, sed uti ea prohibet. Nam et dæmones Scriptura designat, sed coli eos et exhortari vetat. Recte ergo magica arte uti prohibet, qui magorum ministri sunt angeli refugi et spiritus maligni, et dæmonia imunda. Nullus enim sanctorum spirituum obtemperat mago. Non poterat invocare magus Michaellem, non poterat invocare Raphael neque Gabriel. Multo magis magus non potest invocare omnipotentem Deum, nec filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, nec Spiritum sanctum ejus. Nos soli accipimus potestatem invocandi Deum Patrem, nos soli habemus po-

testatem invocandi unigenitum ejus Jesum Christum. Ergo dæmones arte quadam et compositione verborum, in amicitias, ut ita dicam, cesserant Balaam, quorum amicitias fretus, magnus apud homines videbatur. Ob hoc ergo mittit ad eum rex et ait: *Veni nunc et maledic mihi populum hunc, quia fortior hic est, quam nos: si forte possimus percutere aliquos ex eis, et ejicere eos a terra.* Videtur mihi rex hic non ex integro confidere in Balaam divino ingenti; credo de virtutibus quæ in populo Dei factæ sunt auditione perterritus, et ideo dicit, si forte vel eo usque prævaleant maledictiones Balaam, ut aliquos ex ipsis possit percutere, cæteros vero fugare perterritos, et propria terra depellere. Addidit præterea, *Quia scio, inquit, quod quos maledixeris, maledicti erunt: et quos benedixeris, benedicti erunt.* Ego non credo quia sciret rex quod quibuscumque benedixisset Balaam, benedicti essent. Sed videtur mihi adulandi gratia hæc dicere, ut artem ejus efferens et extollens, promptiorem sibi eum reddat ad facinus. Ars enim magica nescit benedicere, quia nec dæmones sciunt benefacere. Noscit benedicere Isaac et Jacob, et omnes sancti: impiorum nullus scit benedicere. Sed tandem veniunt legati ad Balaam.

*Venerunt enim, inquit, seniores Moab et seniores Madan, habentes divinationis pretium in manibus, sive secundum aliam editionem, divinacula in manibus eorum.* In illis divinationis artibus, quas curiositas humana composuit, sunt quædam quæ Scriptura quidem divinacula nominavit. Gentilis autem consuetudo, vel tripodas vel cortinas, vel aliis hujusmodi vocabulis appellat. Quæ quasi ad hoc ipsum consecrata, moveri ab eis et contractari solent. Scriptura divina sane Ephoth quoddam vernaculo sermone nominat in prophetis, quod indumentum tradunt esse prophetantium. Igitur Balaam divinaculis acceptis, cum solerent dæmones ad se venire, fugatos quidem dæmones videt, sed adesse Deum; et ideo dicit interrogare se Deum, quia consuetos sibi parere nusquam dæmones videt. Venit ergo ipse ad Balaam, non quod dignus esset ad quem veniret Deus, sed ut fugarentur illi qui ei ad maledicendum et male faciendum adesse consueverant. Jam hinc enim providebat Deus populo suo. Adest ergo, et dicit Deus ad eum: *Quid homines isti venerunt at te? Et dixit Balaam ad Deum: Balac filius Sephor rex Moab, misit eos ad me, dicens: Ecce populus exivit de Ægypto et cooperuit faciem terra, et hic sedit iuxta me. Veni ergo nunc et maledic eum, si forte poterimus percutere eum et ejicere.* Et dixit Dominus ad Balaam: *Non eas cum eis, neque maledicas populum. Est enim benedictus. Altior hic exoritur quæstio; et nescio utrum conveniat rem tam profundi mysterii denudare, et proferre ad turbas, et eas turbas, quæ ad auditorium verbi Dei, non nisi paucis diebus adveniunt, continuo discedunt, nec in meditatione verbi diutius immorantur. Tamen pro his qui studiosi sunt et si-*

*tiunt audire, possuntque capere spiritalem sensum pauca aliqua dicimus ex multis. Potest ergo objici tale aliquid ac dici. Invocet dæmones Balaam, maledicat populo: invocari dæmones faciant quod possunt: nunquid non potest Deus defendere a dæmonibus populum, vimque eorum in maledicendo destruere? Quid ergo opus erat, ut ipse veniret ad Balaam, et consuetos dæmones prohiberet accedere, ne vel tentarent aut conarentur lædere velle populum Dei? Ad hæc ergo, licet non omnia quæ possunt occurrere proferenda sunt, tamen dicimus ex parte, quia non vult Deus dæmonum genus ante tempus damnare. Sciunt enim et ipsi dæmones, quia tempus eorum præsens hoc sæculum continet. Propterea denique et Dominum rogabant, ut non torqueret eos ante tempus, neque in abyssum mitteret. Et ob hoc neque diabolus removet a principatu sæculi hujus, quia adhuc opus est opera ejus ad exercitia certaminum et victoriam beatorum. Si enim dæmonibus auferatur libertas arbitrii, nullus ultra impugnetur athletas Christi. Nullo autem oppugnante, nec certamen aliquod erit; et sublato certamine, nullum erit præmium, nulla victoria. Idcirco igitur tali via utitur Deus, ut et populus adhuc rudis, et qui nuper abstrahi cœperat a cultu dæmonum, dæmonibus non tradatur; et invocanti mago responsa deferantur, et genus dæmonum non nudetur arbitrii potestate. Et ideo prævenit Deus adire Balaam, atque invocare dæmones ad maledicendum prohibet, si tamen a cupiditate cessasset. Sed quia persistit in desiderio pecuniæ indulgens, Deus arbitrii libertate rursus ire permittit; verbum tamen suum injicit in os ejus, prohibens maledictionem fieri per dæmones, ut benedictionibus locum daret, et pro maledictis proferre faciat Balaam benedictiones ac prophetias, quæ possint ædificare non solum Israel, sed et reliquas gentes. Si enim prophetiæ ejus a Moysæ sacris inserta sunt voluminibus, quanto magis descriptæ sunt ab his qui habitabant tunc Mesopotamiam, apud quos magnificus habebatur Balaam, quosque artis ejus constat fuisse discipulos? Ex illa denique fertur magorum genus et institutio in partibus Orientis vigere: qui descripta habentes apud se omnia quæ prophetaverat Balaam, etiam habuerunt hoc scriptum, quod *orientur stella ex Jacob et exsurget homo de Israel (Num. xxiv).* Hæc scripta habebant magi apud semetipsos; et ideo quando natus est Jesus, agnovērunt stellam, et intellexerunt adimpleri prophetiam magis ipsi quam populus Israel, qui sanctorum prophetarum audire verba contempsit.*

*Reversique principes dixerunt ad Balac: Noluit Balaam venire nobiscum. Rursum ille multo plures et nobiliores, quam ante miserat, misit. Qui cum venissent ad Balaam dixerunt: Sic dicit Balac filius Sephor: Ne cuncteris venire ad me: paratus sum honorare te, et quidquid volueris dare. Veni et maledic populo isti. Respondit Balaam: Si dederit mihi Balac plenam domum suam argenti et auri, non po-*

tero *immutare verbum Domini Dei mei, ut vel plus A vel minus loquar, etc.* Balaam hic ut superius diximus, divinus erat, dæmonum scilicet ministerio et arte magica, non nunquam futura prænoscens. Rogatur a Balac rege ad maledicendum populum Israel. Legati veniunt, stant attonite gentes, et anxie expectantes, quid respondeat Balaam, de quo persuasum habebant, quod dignus divinis eloquiis haberetur. Vide quomodo nunc sapientia Dei vas istud ad contumeliam præparatum, proficere facit ad utilitatem non solum gentis unius, sed pene totius mundi. Et huic cui solebant videri dæmones, videtur Deus prohibens mali operis iter. Obstupescit Balaam, et miratur prohibentis auctoritatem. Non enim solebat dæmonibus displicere, sed interim remittit legatos, dicens non se posse facere, nisi verbum, quod B Deus dederit in ore ejus. Redeunt rursus legati, iterum requirit, iterum molestus est, iterum cupit audire. Non enim facile cupidus, facile mercedibus caret. Quid ergo audit secundo a Deo? *Si vocare te, inquit, venerunt homines isti, surge et vade cum eis.* In quo voluntati quidem cupiditatis ejus cedit Deus, ut compleatur illud quod scriptum est: *Dimisi eos in desideria cordis eorum: ibunt in voluptatibus suis (Psal. LXX).* Sed tamen consilium divinæ dispensationis expletur. Dicitur enim ad eum: *Verbum quod dedit in ore tuo, hoc loqueris.* Si dignus fuisset Balaam, verbum suum Deus non in ore ejus, sed in corde posuisset. Hunc autem quoniam in corde ejus desiderium mercedis erat, et cupiditas pecuniæ, verbum Dei non in corde, sed in ore ejus ponitur. C Agebatur enim mira et magna dispensatio, ut quoniam prophetarum verbum, qui intra aulam continebantur Israeliticam, ad gentes pervenire non poterant, per Balaam, cui fides ab universis gentibus habebatur, innotescerent etiam nationibus secreta de Christo mysteria, et thesaurum magnum proferret ad gentes, non tam corde et sensu quam ore et sermone portatum. Sed ne per singula immoremur (non enim tempus est cuncta dissolvi), *ascensa asina sua, Balaam ibat per viam. Occurrit ei angelus.* Ille sine dubio qui aderat filiis Israel, aperit os asinæ, ut arguatur per eam Balaam et muti pecudis vocibus confutetur is qui divinus videbatur et sapiens. Verum post hæc conveniens jam videtur aliqua etiam de allegoria contingere. Balaam hic, qui interpretatur *populus vanus*, videtur mihi habere personam Scribarum et Phariseorum Judaici populi. Balac vero, qui *exclusio* vel *devoratio* interpretatur, et ipse personam habere intelligendus est unius alicujus spiritualium mundi hujus contrariæ potestatis, quo excludere et devorare cupiat Israel, non eum qui secundum carnem est, sed eum qui secundum spiritum. Volens ergo potestas illa contraria delere, et penitus extinguere spiritalem Israel, non aliis utitur ministris, nisi pontificibus et Scribis ac Phariseis. Ipsos invitat, ipsis mercedes promittit et præmia. Illi vero sicut iste Balaam facit, simulant se cuncta ad Deum ferre, et zelo Dei agere. Dicunt A enim, scrutare Scripturas, et vide quia propheta de Galilæa non surgit (Joan. v). Et iterum dicunt: *Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. XIX).* Per quæ singula videntur quidem Scribæ et Pharisei zelum Dei habere, sed simulatum. Asina vero, cui sedebat Balaam, quomodo Scriptura dicit: *Homines et jumenta salvos facies, Domine (Psal. xxxv),* et pars credentium potest intelligi: quæ sive pro stultitia, sive pro innocentia, animalibus comparatur. Sic enim et Apostolus dicit: *Videte autem vocationem vestram, fratres, quia non multi inter vos sapientes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes (I Cor. i).* Isti ergo tales, sicut evangelica, quæ in parabolis agebant, gesta designant, ab istis pessimis Dominis Scribis ac Phariseis subjecti quodammodo tenebantur et vincti, sed a Domino solvantur, non quidem per ipsum Dominum, sed per discipulos. Dicit enim ipse ad discipulos: *Ite in vicum qui est contra vos, et invenietis asinam alligatam, et pullum ejus. Solvite et adducite (Matth. xxii).* Sicut ergo in Evangelio non ipse Dominus, sed discipuli solvunt asinam, ita et hic, non a Deo ipso, sed ab angelo ipso aperitur os asinæ. Et sicut in Evangelio, qui non vident arguunt videntes, ita et hic qui muti erant arguunt loquentes. Et hoc est quod dicebat Dominus: *Pater, gratias ago tibi, quoniam abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis (Matth. x).* Scribæ igitur et Pharisei erant qui sedebant super asinam hanc, et tenebant eam vinctam. Ipsi ergo irascitur et angelus; et nisi quodam futurorum prospectu, illos quidem peremisset, asinam autem servasset; quæ vidit et reverita est eum, qui venit ad vineam, et stat inter vineas; compressit tamen pedes sedentis super se in maccariam, et ideo non potest ambulare ille ejus sessor antiquus, nec venire ad eum, qui dicit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, etc. (Matth. xi).* Asina tamen venit adjecta a discipulis; et cui tunc sedebat Balaam mercedis cupidus, nunc ei sedet Deus. Nec mireris, si eum quem diximus scribarum et doctorum populi formam tenere, videas prophetantem de Christo. Hoc enim fecisse legimus et Caipham, qui dixit: *Expedi vobis ut unus homo pereat pro omni populo (Joan. xi).* Sed hoc, inquit, quia erat pontifex anni illius, prophetavit dicens: Prophetavit ergo et Balaam de Christo. Et ideo nemo extollatur etiam si prophetet, etiam si præscientiam mereatur, sed redeat ad Apostoli dictum, quo ad ista respiciens ait: *Sive prophetiæ abolentur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur. Et quid est ergo quod manet? Fides, inquit, et spes, et charitas. Major autem horum est charitas. Et sola, inquit, charitas est quæ nunquam cadit; ideo super prophetiam, super scientiam, super fidem, super ipsum etiam martyrium, ut Paulus docet, charitas habenda est, et charitas excolenda est; et quia Deus charitas est (I Cor. xiii); et Christus filius charitatis est, qui nobis perfectionem charitatis donare*

dignetur. Nec illud silendum arbitror, quod a ina hæc arioli Balaam, typum gentilitatis tenet, quam quondam ipse Balaam, id est, seductori idololatriæ, quasi brutum animal et nulla ratione retinens, quo voluit errore, substravit. Sed ista angelum Dei quem homo non potuit, et vidit et detulit et locuta est, ut agnosceremus posterioribus sub adventu magni angeli Dei, gentilem illam plebem mutam duritiæ stoliditatis, quem natura solutis Deo linguis locuturam, ita ut quæ erat subjecta perfidiæ, in vocem fidei et confessionis erumperet. Licet et caro nostra animal sit, plerumque enim caro per molestiam tacta, flagello suo menti Deum indicat, quem mens ipsa carni præsidens non videbat: ita ut anxietate spiritus proficere in hoc mundo cupientis, velut iter tendentis impediatur, donec ei invisibilem, qui sibi obviat innotescat. Unde et bene per Petrum dicitur: *Correptionem habuit suæ vesaniæ, subjugale, mutum: quod in hominis voce loquens, prohibuit prophete insipientiam (II Petr. II)*. Insanus quippe homo a subjugali muto corripitur, quando elata mens, humilitatis bonum quod tenere debet, ab afflicta carne memoratur. Sed hujus correptionis donum idcirco Balaam non obtinuit, quia ad maledicendum pergens, vocem non mentem mutavit.

#### CAPUT VII.

*De adventu Balaam ad Balac et prophetia ejus.*

(CAP. XXIII.) Dixit itaque Balaam ad Balac: *Stajuxta holocaustum tuum, donec vadam, si forte occurrat mihi Dominus; et quodcumque imperaverit, loquar tibi. Cumque abesset velociter, occurrit illi Deus locutusque ad eum Balaam: Septem, inquit, aras erexi, et imposui vitulum et arietem desuper. Dominus autem posuit verbum in ore ejus et ait: Revertere ad Balac, et hæc loqueris. Reversus invenit stantem Balac juxta holocaustum suum, et omnes principes Moabitarum. Assumptaque parabola sua dixit: De Aran adduxit me Balac rex Moabitarum, de montibus Orientis. De Aran sive ut alia editio habet, ex Mesopotamia, inquit, vocavit me Balac rex Moab, et ex montibus Orientis. Mesopotamiam dicit terram, quæ inter flumina Babylonis jacet, de quibus scribitur: *Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus, cum recordaremur tui, Sion (Psal. cxxxvi)*. Si quis ergo inter ista flumina fuerit Babylonis, si quis rheumatibus libidinis mundatur, et luxurie æstibus circumvolvitur, iste non dicitur stare, sed sedere. Et ideo, qui ibi comprehensi sunt, dicebant: *Super flumina Babylonis, ibi sedimus cum recordaremur tui, Sion*. Sed nec flere quidem ante possunt, nisi recordati fuerint Sion. Bonorum namque recordatio, malorum causas lamentabiles facit. Nisi enim quis recordetur Sion, nisi legem Dei et Scripturarum montes aspiciat, mala sua flere non incipit. Ex istis igitur fluminibus vocatur Balaam, et ab istis Orientis montibus invitatur. Montes isti, sancti non sunt montes, et non sunt illi de quibus scriptum est: *Fundamenta eius in montibus sanctis (Psal. lxxxvi)*. Et iterum:*

**A** *Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum. Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui (Psal. cxxi)*. Non sunt ergo tales Mesopotamiæ montes, sed illi de quibus dicitur: *Montes tenebrosi*. Et iterum de quibus dicitur: *Ecce ego ad te, mons corrupte*. Isti sunt montes, in quibus est omnis altitudo extollens se adversus scientiam Dei. Ab istis ergo montibus accersitur et Balaam hic. Quales autem sunt isti montes, talem habent et Orientem. Habet enim et ortum luminis sui ille, qui convertit se sicut angelum lucis. Habet illam lucem de qua scriptum est: *Lux impiorum extinguetur, et sicut ista lux impiorum, et illa quæ convertit se sicut in angelum lucis, contraria est illi luci, quæ dicebat: Ego sum lux mundi (Joan. viii)*, **B** ita et iste Oriens, contrarius est illi Orienti, de quo scriptum est in Jeremia: *Ecce vir, Oriens nomen ejus*. Ex illius ergo non istius Orientis finibus veniebat Balaam, illuminatus sine dubio ab illo Luciferi de quo dicitur: *Quomodo cecidit de caelo Lucifer, qui mane oriebatur (Isa. xli)*. Sed videamus quid dicit ille Balac rex Moab, qui accersivit eum e medio fluminum de montibus Orientis.

*Veni, inquit, et maledic Jacob, propera et detestare Israel. Quomodo maledicam cui non maledixit Deus? Qua ratione detester quem Dominus non detestatur? De summis silicibus videbo eum, et de collibus considerabo illum. Populus habitavit solus, et inter gentes non reputabitur. Quis dinumerare possit pulverem Jacob, et nosse numerum stirpis Israel?* Ampliore vi et majore intentione maledictionem in Israel quam in Jacob Balaam videtur exponere. Donec enim quis tantum Jacob est, hoc est, in actionibus solum et operibus positus inferioribus, maledictionibus impugnatur. Ubi tamen profecerit, et interiorum hominem ad videndum Deum, revelato mentis oculo exacuere et provocare jam cœperit, tunc non solum maledictis ab inimico, sed detestationibus super maledictis, hoc est, vehementioribus maledictorum jaculis impugnabitur. Sed tunc quidem os Balaam maledictione et amaritudine plenum erat, et sub lingua ejus labor et dolor, sed et in insidiis cum dicitur (Psal. ix). Exspectabat enim mercedes a divite regi, et in occultis interficere innocentes. Sed Deus, qui facit semper mirabilia solus, ex inimicis operatur salutem. Injecit verbum in os ejus, quamvis nondum cor ejus capere merces cupiditatis. Adhuc enim erit in corde ejus merces cupiditatis, propter quod etiam post verbum Domini, quod habuit in ore ejus, dicebat ad Balac: *Veni et do tibi consilium*. Et docebat eum quomodo mitteret scandalum in conspectu filiorum Israel, ut manducarent idolis immolata, et ut fornicarentur. Propter quod et cecidit populus, et plaga magna facta est in eo, donec Phinees perempto Israelita qui fornicabatur cum Madianitide, sedavit furorem Domini.

*Et post hæc, inquit, produxit Phinees exercitum contra Madianitas; et interfecerunt duodecim milia viros: et Balaam filium Beor in gladio. Sed hæc ante*

tempus per excessum quemdam introduximus, ut ostenderemus, quia Balaam non in corde, sed in ore tantummodo habuit verbum Dei. Interim, quæ profert, quæ loquitur, ex verbo Dei loquitur, et ideo quæ dicit, verbum Dei est. Ait ergo: *Quid maledicam, quem non maledixit Dominus?* Et cætera. Quid ergo dicimus? Jacob quidem non maledicit Dominus, nec Israel, sed alicui putas alii maledicit. Legimus scriptum, quia dicit Dominus ad serpentem: *Maledictus tu in omnibus bestiis terræ* (Gen. iii). Et iterum ad Adam: *Maledicta terra in operibus tuis* (Ibid.). Sed et ad Cain: *Et nunc maledictus tu a terra, quæ aperuit os suum, ut reciperet sanguinem fratris tui de manibus tuis* (Gen. ix). Et, *Maledictus omnis, qui facit sculptile aut fusile* (Deuter. xxvii). Verum ne putet hæc in veteribus tantummodo litteris contineri, etiam in Evangeliiis similia invenies scripta. Scriptum est enim quia dicturus sit Dominus his qui a sinistris erunt: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (Matth. xxv). Sed et cum dicit: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ* (Matth. xxiii). Et, *Væ vobis divitibus* (Luc. vi), et singula hujusmodi. Quid aliud, nisi maledictis eos videtur urgere? Sed quid diximus, quod mandatum per Apostolum datur ubi dicit: *Benedicite et nolite maledicere?* Quod ergo ab hominibus vult fieri, hoc ipse facit, qui exemplum vitæ omnibus ponit? Non ita est. Deus enim quibus maledicit, meritum designat ejus cui maledicitur, et sententiam promittit, utpote quem non fallat nec peccati qualitas, neque peccantis effectus. Homo autem quia hæc non potest ferre vel facere, (neque enim propositum mentemque alterius videre alius aut ignoscere potest), idcirco etiam si judicantis vel sententiam pronuntians intuitu proferat maledictum, non potest esse justa maledicendi causa, ubi ignoratur peccantis effectus: maxime cum humanum vitium tunc sciat maledicta proferre cum forte conviciis aut injuriis provocatur. Quod vitium resecait Apostolus volens, ne maledictis maledicta, et conviciis convicia provocemus, mandatum necessarium ponit, *ut benedicamus et non maledicamus* (Rom. xii): quo conviciandi vitium resecaitur, non quo judicandi veritas, quæ homines latet, et pronuntiandi auctoritas perimatur. Et tamen quid causæ sit, quod non maledicat Dominus Jacob neque Israel, ab ipso nihilominus Balaam, imo a verbo quod posuit Deus in ore ejus, diligentius audiamus.

*De summis silicibus videbo eum, et de collibus considerabo illum.* Sive, juxta aliam editionem, *Quoniam de verticibus, inquit, montium intuebor eum, et a collibus intelligam eum.* Quia, inquit, in excelsis montibus et altis collibus positus est Israel, hoc est in edita vita et ardua, ad quam contuendam et intelligendam non facile quis idoneus fiat, nisi ascendat ad eminentem et excelsam scientiam, idcirco, inquit, non ei maledicit Deus. Est enim vita ejus alta et præcelsa, non humilis et dejecta. Quod tamen nihil non videtur, quia de illo Israel, qui secundum carnem Israel est, dixerit; sed de illo cujus super

terram ambulantis conversatio in caelis est. Aut si etiam ad illum populum dicta hæc referenda sunt, cum distinctione dicit, ut intuear et intelligam, ut futurum tempus significet illud sine dubio, quando omnis Israel ad filium Christi veniens salvabitur, ab his sine dubio, qui excelsam et caelestem vitam consurgentes cum Christo, exercuerunt super terras. Sed et quod dixit: *De Jacob quidem videbo, de Israel autem intelligam*, etiam hoc aptissima distinctione suscipiendum est, ut aliud ad actus visibiles, aliud ad invisibilem fidem atque intelligibilem scientiam conferatur. Aut si ad futurum sæculum convertimus, id est, ad resurrectionis tempus, *Jacob videbo*, potest de corporibus dictum intelligi, *Israel autem intelligam*, spiritus et animas significare resurgentium.

*Ecce, inquit, populus solus habitabit, et in nationibus non reputabitur.* Potest quippe et secundum litteram stare. Solus enim populus Jacob non est permixtus cæteris hominibus, nec inter cæteras gentes reputatus est. Habuit enim certa quæque privilegia in observationibus suis et in legitimis, ex quibus sequestratus a cæteris gentibus haberetur, sicut etiam tribus Levi non est permixta inter cæteras tribus, nec annumeratur inter eas. Hæc quidem in illo populo fuerunt secundum formam futurorum honorum. Verus autem Jacob et spiritalis Israel, vere solus habitavit in gentibus. Si enim accessimus ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem caelestem, et venimus ad spiritalem Judæam, quæ est portio Dei, et in terris positi ibi habemus conversationem, vere non reputamur inter cæteras gentes, nec reliquarum nationum fines cum nostris finibus admiscuntur, etiamsi restituatur Sodomia in antiquum, et Ægyptus in statum suum redeat; et si quid tale in prophetis scriptum, verumtamen illi Jacob et spiritali Israel, cum ad Ecclesiam primitivorum ascenderint, nullus exæquabitur, nullus admiscebitur, etiam si istæ gentes secundum dicta prophetica fuerint restitutæ. Nisi enim insertus fuerit ramus oleastri, et socius fuerit factus radicis pinguedinis olivæ, quomodo potest sociari et conjugari ad Jacob vel Israel, cum sine ista radice nec Jacob quisquam possit appellari, nec Israel. Neque ergo ex Jacob vel Israel si quis peccat, Jacob dici vel Israel potest; neque ex gentibus si quis ingressus fuerit Ecclesiam Domini, inter gentes ultra reputabitur.

*Quis investigabit semen Jacob et quis dinumerabit plebes Israel?* Simile est illi hoc quod scriptum est, quia eduxit Deus Abraham foras et ait illi: *Respice ad caelum, et dinumera stellas si potes dinumerare.* Et ait: *Ita erit semen tuum. Et credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (Gen. xii). Sed Abraham quidem et alii quilibet hominum, aut etiam angelorum, fortassis autem et superiorum virtutum, non poterat numerare stellas, nec semen Abraham, de quo scriptum est: *Sic erit semen tuum.* Deus autem de quo scriptum est: *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat* (Psal. cxlvi).

Et qui dixit : *Ego stellis omnibus mandavi*, potest investigare semen Jacob, et dinumerare plebes Israel. Ipse enim solus scit, quis vere Jacob, et quis vere sit Israel. Non enim ad eum qui in manifesto Judæus est respicit, neque ad eam quæ in manifesto in carne est circumcisio; sed videt illum qui in occulto Judæus est, et qui circumcisus est corde non et carne.

Ipse ergo solus est qui dinumerare potest et investigare; et ipse, secundum ineffabilem et incomprehensibilem sapientiam suam, ad illam cœlestem formam quam ipse solus scire potest, posuit etiam istos Numeros quos habemus in manibus. In quibus præcepit ut secundum cognationes suas, secundum domos familiarum suarum, ex nomine omnis masculus per capita sua numeretur, a viginti annis et supra, omnis qui egreditur in virtute Israel. Et colligitur eorum quidam sacratus numerus, de quo jam superius pro ut donavit Dominus, diximus. Sed iste numerus tunc demum sacratus est et placidus Deo, cum ipso præcipiente numeratur. Si autem contra præceptum Domini voluit aliquis numerare, licet ille de Deo sit, licet magnus propheta, contra legem agit, et arguitur per prophetam, et patitur illa quæ in illo libro Reg. legimus scripta : *Solus ergo ipse, qui numerat multitudinem stellarum, et qui in mensura omnia, et numero et pondere produxit (Sap. 11)*, investigat semen Jacob, et dinumerat plebes Israel. Posthæc quasi de semetipso quædam prophetare videtur cum dicit : *Moriatur anima mea morte justorum; et fiant novissima mea horum similia*. Sed hoc quantum ad personam spectat Balaam, illius et illius Israel, nec factum est, nec fieri potuit. Non enim inter ipsos, sed ab ipsis mortuus est. Magis ergo, ut diximus, ipsorum personæ conveniet, qui licet in præsentem loco vel sæculo vanus populus habebatur, qui sine gratia Spiritus sancti in fine tamen sæculi cum plenitudo gentium introierit, et omnis ista prophetia quæ de Israel dicitur, in spiritali Israel fuerit completa, tunc anima ejus moriatur cum animabus justorum. Suscipiet enim in se fidem Christi, ita ut ipsi dicant : *Quicumque in Christo baptizati sumus, consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte (Rom. vi)*. Et iterum : *Sicut commorimur, ita et conregnabimus (II Tim. 11)*. Et sic complebitur intelligibili Balaam, ut moriatur anima ejus inter animas justorum. Quod autem dicit : *Et fiant novissima mea horum similia*, sive ut alia editio habet, *ut fiat semen meum sicut semen justorum*, posset quidem et de illo Balaam intelligi, sed hoc quod magi illi, qui de Oriente venientes, primi adoraverunt Jesum, de semine ejus esse videantur, sive per successionem generis, sive per disciplinæ traditionem. Evidenter enim constat illos agnovisse stellam, quam prædixerat Balaam orituram in Israel, et sic venisse et adorasse regem, qui natus est in Israel. Conveniet tamen et populi personæ, secundum ea quæ prædiximus, ut non tam ipsi quam semen eorum efficiatur sicut semen justorum, eorum scilicet qui credentes ex gen-

tibus in Christo, justificati sunt. Unde manifestum est, quia sicut Apostolus dicit : *Neque circumcisio aliquid est neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur (Gal. vi)*. Et ideo nemo aut incircumcisionis antiquitate se jactet, aut in præputii novitate gloriatur, sed, ut Apostolus dicit, *Probet unusquisque opus suum, et tunc in semetipso tantam gloriam habebit (Ibid.)*. Sic denique et Propeta dicit : *Ecce homo et opus ejus*. Et merces in conspectu Domini esse dicitur, ut reddat unicuique secundum opera sua. Sed et secundum leges tropologiæ, hæc sententia utiliter intelligi valet. Sunt namque nonnulli intra sanctam Ecclesiam, qui prolixas ad Dominum preces habent, sed vitam deprecantium non habent. Nam promissa cœlestia petitionibus sequuntur, operibus fugiunt. Hi nonnunquam lacrymas in oratione percipiunt : sed cum post orationis tempora eorum mentem superbia pulsaverit, illico in fastu elationis intumescunt. Cum instigat avaritia, mox per incendia avidæ cogitationis exæstuant. Cum luxuria tentaverit, in illicitis protinus desideriis anhelant. Cum ira suaserit, mox mansuetudinem mentis flamma insanix cremat. Ut ergo diximus, et fletus in prece percipiunt, et tamen expletis precibus cum vitiorum suggestionibus pulsantur, nequaquam pro æterni regni desiderio se flevisse meminerunt. Quod aperte Balaam de se innotuit, qui justorum tabernacula conspiciens, ait : *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia*. Sed cum compunctionis tempus abscessit, contra eorum vitam quibus se simile fieri etiam moriendo poposcerat, consilium præbuit. Et cum occasionem de avaritia reperit, illico oblitus quid sibi de innocentia optavit. Unde sollicite considerandum est, quia utique plerumque mali inutiliter compunguntur ad justitiam, sicut plerumque boni innoxie tentantur ad culpam. Fit quippe mira, exigentibus meritis, dispositionis internæ mensura, ut et illi dum bonum aliquid agunt, quod tamen non perficiunt, superbe inter ipsa quæ etiam plenissime perpetrant mala confidunt; et isti dum de malo tentantur, cui nequaquam consentiunt, quod per infirmitatem titubant, eo gressus cordis ad justitiam per humilitatem verius figunt. Balaam quippe justorum tabernacula respiciens, ait : *Moriatur anima mea morte justorum*. Paulus vero ait : *Video aliam in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. vii)*. Qui profecto idcirco tentatur, ut in bono robustius, ex ipsa infirmitatis suæ cogitatione solidetur. Quil ergo est quod ille compungitur, et tamen justitiæ non appropinquat; iste tentatur, et tamen eum culpa non inquinat, nisi hoc quod aperte ostenditur, quia nec malos bona imperfecta adjuvant, nec bonos mala inconsummata condeinnant? Virtutis namque pondus oratio non habet, quam nequaquam perseverantia continui amoris tenet. Quo contra bene de Anna flente perhibetur : *Vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutati (I Reg. 1)*. Quia videlicet mens ejus

nequaquam post præceps inepta lætitia lascivendo perliidit, quod orationis suæ tempore per gemitum rigore exquisivit.

*Dixitque Balac ad Balaam : Quid est hoc quod agis ? Ut malediceres inimicis meis vocavi te, et tu e contra-rio benedicis eis ? Cui ille respondit : Num aliud possum loqui nisi quod jusserit Dominus ? Dixitque Balac : Veni mecum in alterum locum, unde partem Israelis videas, et totum videre non possis : inde maledicito ei. Cumque duxisset eum in locum sublimem super verticem montis Phasga, ædificavit Balaam septem aras ; et impositis supra septem vitulis atque arietibus, dixit ad Balac : Sta hic juxta holocaustum tuum, etc. Igitur Balac rex veluti attonitus et percussus ex his quæ contra spem dici videbat ad Balaam (benedictiones enim pro maledictionibus audiebat), ultra non ferens interruptit verba ejus et ait : Quid fecisti mihi ? Ad maledicendum inimicos meos vocavi te, et ecce benedixisti benedictionem. Non tulit rex amarus benedictionem dulcedinis, sed maledicta quærit, maledicta deponit. Etenim ex cogitatione illius ad quem dixit Dominus : Maledictus tu ab omnibus bestiis terræ (Gen. 11). Sed ad hæc respondit ei ille, cui verum Deus in ore posuerat. Nonne quæcunque, inquit, injecerit Deus in os meum, hæc observabo loqui ? Ad hæc Balac putans quia perterritus esset populi Israelitici Balaam multitudine, et idcirco non fuisset ausus proferre maledicta, immutationem sibi loci reddidit profuturam, et ait ad eum : Veni adhuc mecum in locum altum, de quo non videas eum totum : sed partem aliquam ejus videas, omnes autem non videas, et maledic mihi eum inde. Demens, qui Israeliticam gratiam loci objectione crederet posse celari, et qui nesciret quia non potest abscondi civitas super montem posita (Matth. v).*

*Et assumpsit eum, inquit, in speculam agri, in vertice montis cæsi ; et construxit ibi septem aras, et imposuit vitulum et arietem super aram. Et dixit Balaam ad Balac : Siste ad sacrificium : ego vero pergam percontari Deum. Et occurrit Deus ipsi Balaam, et injecit in os ejus verbum et dixit, sine dubio Deus : Convertere ad Balac et hæc loqueris. At ille, hoc est, Balac, stabat juxta holocaustomata sua, et omnes principes Moab cum ipso : Et dixit ei Balac : Quid locutus est Dominus ? Res quidem profani sacrificii gerebatur, et divinatio arte magica quærebatur. Volens tamen Deus ibi abundare gratiam, ubi superabundavit peccatum, adesse dignatur nec refugit ab his quæ non secundum gentilium gerebantur errorem. Adest autem non sacrificiis, sed in occursum venienti, et ibi dat verbum suum, atque ibi mysteria futura prænuntiavit, ubi maxime fides et admiratio gentilium pendet, ut qui nostris nolunt credere prophetis, credant divinis et vatibus suis.*

*At ille assumpta parabola sua ait : Sta, Balac, et ausculta ; audi, fili Sefhor. Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur. Dixit ergo et non faciet, locutus est et non implebit ? Ad benedictionem adductus sum, benedictionem prohi-*

*bere non valeo. Non es: idolum in Jacob, nec videtur simulacrum in Israel. Dominus Deus est cum eo, et clangor victoriæ regis in illo. Deus eduxit eum de Ægypto : cujus fortitudo similis est rhinocerotis. Non est augurium in Jacob, nec divinatio in Israel. Temporibus suis dicitur Jacob et Israel, quid operatus sit Deus. Ecce populus ut læva consurget, et quasi leo orietur. Non accubabit donec devoret prædam, et occisorum sanguinem bibat. Alia editio sic habet : Et assumens, inquit, parabolam suam dixit. Per parabolam ergo dicit Balaam : Surge, Balac, et audi : auribus percipe, fili testis Sefhor. Non sicut homo Deus frustratur, neque sicut filius hominis terretur. Ipse cum dixerit, nonne faciet ? Loquetur et non permanebit ? Ecce ad benedicendum assumptus sum : benedicam et non arertam eum. Non erit labor in Jacob, nec videtur dolor in Israel. Dominus Deus suus cum ipso, præclara principum cum ipso sunt. Deus, qui eduxit eum de Ægypto, sicut gloria unicornis ei. Non enim erit auguratio in Jacob, neque divinatio in Israel. In tempore dicitur Jacob et Israel, quid perficiet Deus. Ecce populus sicut catulus leonis exsurget, et quasi leo exultabit. Non dormiet donec comedat prædam, et sanguinem vulneratorum bibet. Hæc est continentia secundæ prophetiæ in verbis Balaam. Videamus ergo primo hoc ipsum quod ait, Exsurge, Balac, et audi. Si enim in superioribus non dixisset, quia staret juxta holocaustum suum, non videretur magnopere requirendum, cur dixerit, Exsurge, Balac. Nunc autem cum hortetur exurgere eum quem nuper dixerat stare, non est otiose prætereundus sermo propheticus. Quod ergo in superioribus, quia staret ad holocaustum suum, designat eum non recte stare. Stabat enim in idololatria positus, et stabat quasi inimicus Dei : quod magis est non stare, sed cadere. Quasi ergo qui de illo statu cadere docuerat, imo et qui ceciderit, ita nunc intellectu prophetico exurgere jubet eum, quippe qui per eum quod stare in idololatria visus fuerit, cecidisset. Exsurgat, qui talis est : exurgat animo, exurgat fide, et efficiatur testis fidei. Si vero permanet infidelis, ut sit testis condemnationis suæ. Sed quid est quod ei annuntiat audivimus. Non sicut homo, inquit, Deus frustratur, neque sicut filius hominis terretur ipse. Non habeas, inquit, hanc opinionem de Deo, ut putes eum esse sicut hominem, qui in his quæ loquitur frustrari possit. Homines enim multis occasionibus et vitiis impediuntur ne verum sit quod loquuntur. Aut enim irati loquuntur, et ira cessante frustra locuti sunt, aut metu aut cupiditatis aut jactantiæ gratia, aliisque horum similibus. Et utique frustra erit et vanum omne quidquid vitio dominante locuti sunt. Deus autem in quo nulla est passio, nulla fragilitas. omne quod dixerit pro causarum meritis dicit : et ideo nunquam frustrari potest, quia quidquid ratione profertur, carere non potest ratione. Non est ergo Deus sicut homo, qui frustra loquatur, neque sicut filius hominis terretur, vel, ut in aliis exemplaribus adhuc legimus,*

neque sicut filius hominis terret. In hominibus interdum sententiam mutat et terret. Deus autem qui supra omnia est, a quo terreri potest, ut sententiam nuntet? Si vero secundum hoc accipiamus, quod in aliis exemplaribus diximus lectum, hoc est neque filius hominis terret, illud videbitur dici, quod homines quidem pro jactantia interdum terrores faciunt et minas etiam his, quibus nonnunquam nocere non possint. Deus autem non ita terret homines, quasi qui punire non possit, sed et si terret, ratione terret. Terret enim ut corripiat hominem in auditionis tribulatione, et verbo comminationis deterritus, emendet se, qui male agit, ne perveniat ad eum ipsa vindicta male gestorum suorum. Non ergo ita Deus terret ut homo: homo enim, ut diximus, pro jactantia, Deus vero pro emendatione conterret. Post hæc ait: *Ipse cum dixerit non faciet? Loquetur et non permanebit?* Sic legendus est locus, quasi interrogantis affectu dicat. *Ipse*, hoc est, Deus. Quod dicit nonne et faciet? Et quæ locutus fuerit non permanebit ex eis? Cum utique homines non faciant quæ dicunt vitio humanæ fragilitatis, et his non permaneant quæ loquuntur. Mutabilis enim est homo, immutabilis vero Deus. Sed potest aliquis occurrere et dicere: Quomodo ergo non permansit Deus in his quæ locutus est de Ninive, ut post triduum subvertetur (Jon. iii), neque in his, quæ locutus est de Daniel, ubi tribus diebus promissa fuerat mors, ut vastaret populum, et intra unam diem usque ad horam prandii cessavit? Et videbitur fortassis, quia hæc quæ per interrogationem dicuntur, non penitus pro definito accipienda sint, sed talis quædam figura verbi sit, quæ medium aliquid videatur ostendere, non tam definite et irrevocabilis sententiæ declarat effectum: quo temperantius aliquid dictum videatur in eo quod scriptum est: *Ipse cum dixerit nonne faciet?* quasi scriptum esset: Ipse cum dixerit, omnimolis faciet. Sed in ipsis verbis propheticiis, non tam sermones Dei, quam ipsorum prophetarum accipienda sunt, quæ juxta merita singulorum protulerunt, sed Dei miseratione, ne super eos venirent suspensæ sunt. Item per Jeremiam Dominus dicit: *In finem loquar*, hoc est, ex definito loquar, *super gentem et super regnum: auferam eos et disperdam. Et si convertatur gens illa a malis suis, pœnitendo de omnibus malis, quæ cogitavi facere eis. Et in finem loquar super gentem et regnum, ut reedificem eos et replantem; et si fecerit mala in conspectu meo, ut non audiant vocem meam, pœnitebit me de omnibus bonis, quæ locutus sum ut facerem eis* (Jerem. xviii). Quomodo ergo possumus his quæ absolute per Jeremiam dicta sunt præferre illa quæ suspensive per Balaam dicuntur, nisi quia negligentibus et contemptoribus illa confirmanda: hæc vero perfectioribus secretius advertenda sunt. Sed post hæc Balaam: *Ecce*, inquit, *ad benedicendum assumptus sum: benedicam et non avertam eum*. Ad benedicendum Balaam assumptus est Bal.c, sed a Deo, qui injectit verbum in os ejus quo populum benediceret. Et

A hanc benedictionem non avertit, nec enim potest etiam si vellet, verbum Dei humana lingua convertere. Post hæc ait: *Non est idolum in Jacob, nec videtur simulacrum in Israel*. Hæc ergo secundum historiam quomodo stare possunt, cum ipsi carnales Israelitæ, et filii Jacob patriarchæ, sæpius arguuntur per prophetas pro idololatria quam gesserant? Sed melius de futuro populo, hoc est, veris et spiritalibus Israelitis intelligendum est, quod ibi non sit cultura idolorum, sed unius Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti servitus, religio et cultus perpetuus. Quod autem alia editio habet: *Non erit, inquit, labor in Jacob, neque videtur dolor Israel*, aperte in istis sermonibus futuræ vitæ denuntiat statum. Quis enim est, qui hæc vitam sine labore et dolore transcurrat? Nec si Petrus sit aliquis, aut si Paulus sit, quomodo non in labore et dolore est, cum virgis cæditur, semel lapidatur, ter naufragium fecit, in profundo maris die ac nocte (I Cor. xii), aliaque innumera perpetitur, quæ de laboribus ac doloribus suis scribit; sed ibi istud complebitur, ubi dictum est, *Aufugiet dolor, et tristitia, et gemitus*. Quod tamen non ad omnes, sed ad eos tantum qui meritis Jacob et Israel fuerint referuntur: ut fuit et ille Lazarus, qui præsentem quidem vitam in labore et dolore transegit. Ibi autem dicitur ad divitem: *Memento, fili, quia tu recepti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem hic requiescit: tu vero cruciaris* (Luc. xvi). Ille ergo est Israel et Jacob, in quem non venit labor et dolor.

C Dives enim ille erat quidem, et ipse secundum carnem Israel. Dicitur enim ei, *quia fratres tui habent legem et prophetas audiant illos* (Ibid.). Sed quia non erat secundum spiritum Israel, ideo venit super illum labor et dolor. Sequitur: *Dominus Deus ejus cum eo est, et clangor victoriae regis in illo*. Hoc de prædicatione Evangelii in populo Christiano dicit, uti aperta voce annuntiat quomodo rex Christus per crucis tropæum de diabolo triumphavit, ac regnum sibi acquisivit perpetuum. Unde ipse postquam resurrexit a mortuis, discipulis suis apparuit et ait: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra, etc.* (Matth. ult.). Hinc et Paulus: *Christus, inquit, factus est obediens pro nobis Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum: et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus, in gloria est Dei Patris* (Philip. ii). Quod autem juxta aliam editionem legitur: *Dominus Deus cum ipso, præclara principum cum ipso sunt, nunquam enim Israel suum deserit Deus*. Quorum autem principum præclara cum ipso Israel sint, videamus. Præclara principum, potestas est principatus et regnum. Verum quoniam sunt et aliqui principes qui de principatu suo vel pellendi, vel jam forte depulsi sunt, et in locum ac principatum eorum introducendi hi qui vere Israelitæ sunt, præclara illa omnia quæ habue-

runt in cœlis, illi principes qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt æterna domicilia, Israel iste et Jacob, qui collectatus est et vicit, accipiet, et sic cum ipso erunt præclara principum. *Deus eduxi eum de Ægypto: cujus fortitudo est similis rhinoceronis.* Vel juxta aliam editionem, *sicut gloria unicornis ejus.* Eductus est ille quidem Israel de Ægypto ista terrena: hic autem spiritalis Israel de Ægypto sæculi, et de potestate tenebrarum, et est fortitudo vel gloria ejus tanquam unicornis. Unicornis quidem fertur esse animal eo habitu formatum, quo nominis ipsius designatur indicium: quod animal frequenter in Scripturis divinis positum legimus, sed præcipue apud Job Dei vocibus potentia ejus et virtus exponitur: in quibus ut in quamplurimis Christus intelligitur designari. Et in divinis Scripturis cornu pro regno positum sæpe reperimus: sicut et propheta dicit: *Quatuor autem cornua, quatuor regna sunt (Dan. vii).* Sub nomine utique unicornis, in Christo hoc videtur ostendi, quia omne quod est unum, ejus cornu est; hoc est, unum regnum ejus. Omnia enim Pater subjecit pedibus ejus, usque quo et novissimus inimicus destruat mors, et tanquam unicornis, unum omnium regnum teneat Christus: quia sicut scriptum est, *regni ejus non erit finis (Isa. ix).* Erit ergo ei, inquit, hoc est, Israeli illi spiritali gloria, sicut est gloria unicornis. Sic enim et ipse in Evangelio Dominus dicit: *Pater, da eis, ut sicut et ego et tu unum sumus, ita et isti in nobis unum sint (Joan. xviii).* Et ideo similis gloria dabitur Israeli, sicut est gloria unicornis. Maxime cum transformabit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori gloriæ suæ, non erit auguratio in Jacob, neque divinatio in Israel. In tempore dicetur ad Jacob et Israel quid perficiat Deus. Igitur quoniam visum est etiam diligentius de singulis quibusque discutere, non absurdum si etiam quid sit auguratio vel divinatio, quam quidem placuit Scripturæ commemorare, de his ne quis forte ignoranter in hæc incidat, requiramus. Videtur ergo mihi futurorum præscientia quantum ad ipsam rem spectat, medium quiddam esse, id est, neque proprie bonum, neque proprie malum: quandoquidem potest interdum etiam a parte diaboli ad hominum notitiam, futurorum venire præscientia. Sine dubio autem cum tempus et opportunitas poscit, et voluntas Dei fuerit, datur etiam a Deo et prophetia, hominibus præscientia. Et ideo diximus, quia neque proprie bonum dici potest quod aliquando a malo venit, neque proprie malum quod aliquando a Deo descendit. Nam et in libro Regum sacerdotes et divini allophytorum de remittenda arca Dei, ob plagam quæ eis propterea evenerat, divinando consilium dederunt, ut adhibitis vaccis plaustro novo, in terram Juda dirigerentur. Est ergo tali quædam in ministerio præscientia operatio dæmonum, quæ artibus quibusdam ab his qui se dæmonibus mancipaverunt colligitur, nunc per eas quas sortes nominant, nunc per ea quæ auguria appellant, nunc

etiam ex contemplatione fibrarum, quæ extispicium vocant, aliisque horum similibus præstigiis comprehendi, videtur intelligi. Quæ artes in tantum ad decipiendum genus humanum profecerunt, ut etiam justissime Ezechiæ filius Manasses hoc errore deceptus, ædificaverit ut Scriptura dicit, *altare omni exercitui cæli, in utraque domo Domini (IV Reg. xxi).* Hunc autem arbitror exercitum cæli, quem Paulus, *spiritalis nequitias in cælestibus positas* scribit (*Ephes. vi*). Nisi ergo multum in his artibus deceptionis esset et erroris, non puto tanti viri filium, in lege Domini educatum, in illas impietates potuisse corruere, quæ in quarto regnorum libro de eo scriptæ referantur. Hæc enim omnia, religio nostra divina et cælestis, abjurat. In Levitico quidem aperta lege designat dicens: *Non divinabitis neque augurabimini.* Et post pauca: *Non sequamini, inquit, ventri loquos: nec adjungamini ad incantatores, ut contaminemini ab eis. Ego Dominus Deus vester (Lev. xix).* Non vult Deus auditores nos fieri et discipulos dæmonum. Neque vult, ut si quid volumus discere, discamus a dæmonibus. Melius est enim ignorare quam a dæmonibus discere. Et melius est a prophetis discere, quam a divinis inquirere. Divinatio enim, ut quidam putant, divinitus datur, sed magis ut mihi videtur per antiphrasim, id est, ex contrario, nomen accepit, quasi quæ per homines dæmone repletos fiat. Sed gentilium ritus divinum credit omne quod qualicumque spiritu profertur. Nos tamen nihil ab his discere Deus jubet, ne efficiamur consortes ipsorum, et incurramus in ea quæ Isaias dicit: *Et humiliantur in terram verba tua: et sermones tui sub terram demergentur; et erit vox tua sicut loquentis de terra, et ad solum vox tua infirmabitur (Isa. xxix).* Propter hoc et Deus noster Jesus non dignatur a dæmonibus accipere testimonium, sed ait: *Obmutesce et cxi ab eo (Luc. iv).* Quem apostolus suus Paulus imitatur. Dolens, inquit, convertit se, et ait spiritui pythonis: *Præcipio tibi in nomine Jesu Christi, discede ab ea (Act. x).* Propter hoc ergo non erit, inquit, auguratio in Jacob, neque divinatio in Israel. Sed quid his additur? In tempore, inquit, dicetur Jacob et Israeli, quid perficiet Deus. Quid est, in tempore dicetur? Cum oportet et cum expedit, hoc est, in tempore. Si ergo expedit prænoscere nos futura, dicetur a Deo per prophetas Dei per Spiritum sanctum. Si vero non dicuntur, neque denuntiantur, scito quoniam non nobis expedit ventura prænoscere. Quod si idcirco non dicuntur nobis, quia scire nobis ea non expedit qui diversis artibus et dæmonum invocantibus gestiunt futura prænoscere, nihil aliud faciunt, nisi ea cupiunt discere, quæ sibi scire non expedit. Jacob autem in his dici intelligendus est omnis cui luctamen est adversus principatus et potestates, et adversum mundi hujus rectores; et Israellem intelligi omnem qui per fidei puritatem et munditiam mentis, videt Deum. Sed potest aliquis dicere: Si a solo Deo debemus discere de futuris, et neque divinum, neque augu-

rem, neque aliud quodcumque horum recipere, nec iste ipse quidem Balaam recipiendus a nobis est. Unus est enim ex his quos recipi prohibet divina sententia. Sed adverte diligentius, et memento quod in superioribus legimus, ubi dicitur de eo quia *injecit Dominus verbum suum in os ejus*. Non ergo hæc nunc ad Balaam, sed a verbo Dei, quod in ore ejus positum est, dicimus. Nisi enim verba Domini essent, non ea utique revelasset famulo suo Moysi, qui procul positus, cum ab eo regi Balac dicerentur, certum est quod nisi a Deo sibi revelata Moyses scire non potuit. Post hæc, *Ecce*, inquit, *populus sicut leona vel catulus leonis exsurget, et sicut leo exsultabit*. In his mihi videtur confidentiam populi describere credentis in Christo, et libertatem quam habet in fide, et exultationem quam gerit in spe. Comparatur catulo leonis dum tendit ad perfectionem letus et velox. Leoni vero confertur, cum jam obtinet quæ perfecta sunt. Sicut enim leo et leona vel catulus leonis nullum animal, nullam bestiam timent, sed sunt eis cuncta subjecta, ita et perfecto Christiano, qui tollit crucem suam, et sequitur Christum : qui potest dicere : *Mihi mundus crucifixus est et ego mundo* (Gal. vi), cuncta subjecta sunt, cuncta calcantur. Despiciunt enim et contemnit omnia quæ in hoc mundo sunt, et imitatur eum qui *leo de tribu Juda et catulus leonis dicitur*. Quia sicut ipse lux est mundi, et discipulis suis dedit ut et ipsi essent lux mundi, ita et cum ipse sit leo et catulus leonis, etiam credentibus in se, nomen leonis et catuli leonis ascribit. Vide autem quia evidenter non de illo qui tunc præerat populo, sed de hoc qui futurus erat ista dicuntur. Ait enim : *Ecce populus sicut catulus leonis exsurget, et sicut leo exsultabit*. Exsurrecturum dicit populum, utique qui futurus erat. Nam si de eo diceret quem videbat, dixisset sine dubio : *Ecce populus sicut catulus leonis exsurrexit*. Sed certum est, quia de illo populo dicat, de quo et in aliis scriptum est : *Et annuntiabunt cæli justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus* (Psal. xxi). Est ergo populus hic catulus leonis cum adhuc, *tanquam nuper geniti infantes, rationabile et sine dolo lac concupiunt*. Leo autem exsultans, cum vir effectus, quæ parvuli erant deposuit. Non dormiet donec com dat prædam, et sanguinem vulneratorum bibat. In his verbis, quis ita erit historica narratio contentiosus assertor, imo quis ita brutus invenietur, qui non horrescens sonum litterarum, ad allegoriæ dulcedinem ipsa necessitate confugiat? Quomodo enim iste populus tam laudabilis, tam magnificus, de quo tanta præconia sermo dinumerat, in hoc veniet, ut sanguinem vulneratorum libat, cum tam validis præceptis, cibus sanguinis interdicitur, adeo ut etiam nos qui ex gentibus vocati sumus, necessario videamur abstinere, sicut ab his quæ idolis immolantur, ita et a sanguine? Discant ergo a nobis, quis est iste populus, qui in usu habent sanguinem bibere. Hæc erant quæ in Evangelio audientes hi qui ex Judeis Dominum seque-

bantur, scandalizati sunt et dixerunt : *Quis potest manducare carnes, et sanguinem bibere* (Joan. vi)? Sed populus Christianus, populus fidelis audit hæc, et amplectitur et sequitur eum qui dicit : *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis ipsis. Quia caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Ibid.). Et utique qui hæc dicebat, vulneratus est pro hominibus; *Ipse enim vulneratus est pro peccatis nostris* (Isa. lxxiii), sicut Isaias dicit. Bibere autem dicimus sanguinem Christi, non solum sacramentorum ritu, sed cum sermones ejus recipimus, in quibus vita consistit, sicut et ipse dicit : *Verba, quæ ego locutus sum, spiritus et vita sunt* (Joan. vi). Est ergo ipse vulneratus, cujus nos sanguinem bibimus, id est, doctrinæ ejus verba suscipimus. Sed et illi nihilominus vulnerati sunt, qui nobis verbum ejus prædicarunt. Et ipsorum enim, apostolorum ejus verba cum legimus, et vitam ex eis consequimur, vulneratorum sanguinem bibimus. *Non ergo*, inquit, *dormiet, donec comedat prædam*. Iste enim populus, qui catulo leonis vel leoni comparatur, non quiescet nec dormiet, donec rapiat prædam, id est, donec diripiat regnum cælorum : *quia a diebus Joannis regnum cælorum vim patitur, et vim facientes diripiunt illud* (Matth. xi). Ut autem evidenter cognoscas, hæc de nostro populo qui in sacramentis Christi confederatus est scribi, audi quomodo et in aliis Moyses similia pronuntiat dicens : *Butyrum bouum ac lac ovium, cum adipe agnorum et arietum, filiorum taurorum et hircorum, cum adipe renum frumenti, et sanguinem uvæ bibent vinum* (Deut. xxxii). Et hic ergo sanguis qui nominatur uvæ illius, uva est, quæ nascitur ex illa vite de qua Salvator dicit : *Ego sum vitis vera, discipuli vero palmites. Pater autem agricola est* (Joan. xv), qui purgat eos, ut fructum plurimum afferant. Tu ergo es verus populus Israel, qui scis sanguinem bibere, et nosti carnem verbi Dei comedere, et sanguinem verbi bibere; et uvæ sanguinem illius, quæ est ex vera vite, et ex illis palmitibus, quos Pater purgat, haurire. Quorum palmitum fructus, vulneratorum sanguis merito dicitur : quem ex verbis eorum et doctrina bibimus, si tamen simus ut catuli exsurgentes.

*Dixit itaque Balac ad Balaam : Nec maledicas. Et ille : Nonne, ait, dixi tibi, quod quidquid mihi Deus imperaret, hoc facerem? Et ait Balac ad eum : Veni et ducam te ad alium locum, si forte placeat Deo, ut inde maledicas eis. Cum eduxisset eum super verticem montis Phogor, qui respicit solitudinem, dixit ei Balaam : Edifica mihi septem aras, et para totidem vitulos, ejusdemque numeri arietes. Fecit Balac ut Balaam dixerat, imposuitque vitulos et arietes per singulas aras. Infelix iste Balac, putans quod Balaam divino, ad maledicendum loci opportunitas magis defuerit quam voluntas, utilius esse ratus si mutaret locum. Veni, inquit, et educam te in alium locum, si placet Deo, et maledices eum inde. Et assumpsit Balaam in verticem montis Phogor, qui teu-*

dit in desertum. Eos quidem quos Deus vocat, imponit eos in verticem montis Sina. Hic autem Balac, qui Deo contrarius est, imponit Balaam in verticem montis Phogor. Phogor autem interpretatur *delectatio*. In verticem autem delectationis et libidinis imponit homines iste Balac. Amator ergo est voluptatis magis quam Dei. Et idcirco imponit eos in summitatem et verticem voluptatis, ut excludat eos Deus. *Excludens enim et devoratio* interpretatur Balac. Ideo denique ad eremum tendit Phogor, id est, ad ea quæ erema sunt, et deserta Deo negotia.

Et dixit Balaam ad Balac : *Construe mihi septem aras, et fac mihi septem vitulos, et septem arietes. Et fecit Balac sicut dixit Balaam. Et obtulit vitulum et arietem super aram*. Aperta quidem Apostoli sententia est dicentis : *Quæ enim sanctificant gentes, dæmoniis et non Deo sacrificant* (I Cor. x). Sed et Prophetam similiter dicit : *Sacrificaverunt dæmoniis, et non Deo* (Bar. iv). Tamen quoniam et lex Dei de sacrificiis præcipit et ritum sacrificandi tradit filiis Israel, requiratur fortassis cur hæc cum dæmoniis dicata videantur, etiam Deo jubeantur offerri. Et erit quidem simplex et cita responsio : ut quemadmodum in aliis ostendimus, quod libellum repudii dari non Dei voluntatis fuit, qui quod conjunxerat noluit separari, sed Moyses hæc proprie ad duritiam cordis Judæorum scripsit (*Deut. xxiiv*), ita etiam de hoc videri posse, quia Deus sicut per aliam prophetam dicit, *non manducat carnes taurorum, nec hircorum sanguinem potat* (*Psal. xlii*); et idem ut alibi scriptum est, *quia non mandavi tibi de sacrificiis et victimis, in die qua eduxi te de terra Ægypti* (*Jer. vii*); sed Moyses hæc ad duritiam cordis eorum pro consuetudine pessima qua imbuti fuerant in Ægypto, mandaverit eis, ut qui abstinere se non possunt ab immolando, Deo saltem et non dæmoniis immolarent. Videndum tamen est, ne forte sit aliqua sacrificandi Deo occultior ac secretior ratio, ne forte, inquam, sacrificia quæ Deo offerunt, ad distinctionem fiant eorum sacrificiorum quæ dæmonibus immolantur, ut quia per illa vulnerantur animæ, per ista sanentur, sicut hi confirmant qui medicinæ peritiam gerunt. Serpentum namque venena depelli nihilominus sectis ex serpentibus perhibent. Ita ergo et sacrificiorum dæmoniorum virus per sacrificia Deo oblata depellitur, sicut et mors Jesu mortem peccati credentibus non sinit dominari. Et quidem donec tempus patiebatur, sacrificia sacrificiis opponebantur. Ubi vero venit perfecta hostia et agnus immaculatus qui totius mundi tolleret peccatum, sacrificia illa, quæ sigillatim offerebantur Deo, jam superflua visa sunt, cum una hostia omnis dæmonum cultura depulsa sit. Verum Balaam iste sive secundum illam figuram qua diximus eum personam tenere doctorum ac Pharisæorum plebis incredulæ, instaurat adhuc hostias et preparari sacrificia jubet. In his enim spem gerunt hi quorum cor non respuit fidem Christi. Sed quid sequitur?